

D.El.Ed. I Year Annual Examination 2019

Paper Code: 112

Roll No. 36832

Total Pages : 4

D.El.Ed-I/12/19

Art Education

कला शिक्षा

Time : 2½ Hours

समय : 2½ घंटे

Maximum Marks : 50

अधिकतम अंक : 50

GENERAL INSTRUCTIONS:

- i) All questions are compulsory.
- ii) Question No.1 is of 10 marks. It has three parts. Attempt any two. Each part is of 5 marks. The expected length of answer is approximately 300 words.
- iii) Question No.2 to 6 are of 8 marks each. The expected length of answer is approximately 500 words.

सामान्य निर्देश:

- i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- ii) प्रथम प्रश्न 10 अंक का है। इस प्रश्न के तीन भाग हैं। इनमें से किन्हीं दो भागों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक भाग के 5-5 अंक हैं। प्रत्येक भाग का उत्तर लगभग 300 शब्दों में दीजिए।
- iii) प्रश्न न. 2 से 6 तक हर प्रश्न 8 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए।

1. Attempt any two from the following : (5+5=10)

निम्नलिखित में से किन्हीं दो के उत्तर दीजिए :

a) How will you invite the participation of community in the organization of Art and craft exhibition in your school? (5)

आप अपने विद्यालय में कला एवं शिल्प की प्रदर्शनी के आयोजन में समुदाय की सहभागिता किस प्रकार आमंत्रित करेंगे?

b) You might have heard many patriotic songs. Write a stanza of your favourite patriotic song. (5)

आपने बहुत से देशभक्ति गीत सुने होंगे। अपनी पसंद के किसी एक देशभक्ति गीत का एक अन्तरा लिखें।

c) Write the process of preparing glove puppet along with diagram. (5)

दस्ताना कठपुतली बनाने की प्रक्रिया सचित्र लिखिए।

2. What is the importance of Art Education at primary level of school education. Support your answer with examples. (8)

विद्यालयी शिक्षा के प्राथमिक स्तर पर कला शिक्षा का क्या महत्व है? अपने उत्तर को उदाहरण सहित पुष्ट करें।

3. Prepare a lesson plan of one hour duration with the objective of teaching 'adjectives' in the session of language to class 4. (8)

भाषा के सत्र में कक्षा 4 को विशेषण पढ़ाने के उद्देश्य से किसी भी कला संबंधी गतिविधि को समावेशित करते हुए एक घंटे की पाठ योजना तैयार करें।

OR अथवा

Prepare a monthly plan for the month of October to provide art experiences to the students of class 3. (8)

कक्षा 3 के विद्यार्थियों को कला संबंधी अनुभव देने के लिए अक्टूबर माह की मासिक योजना तैयार करें।

4. Define Folk art. How does the understanding of regional / folk arts enhances the learning capacity of students? (2+6)
लोक कला को परिभाषित करें। क्षेत्रीय/लोक कलाओं की समझ सीखने की क्षमता को किस प्रकार समुन्नत करती है?

5. Illustrate the importance of portfolio as a strategy to assess the performance and achievement of students involved in arts activities. (8)

कला संबंधी गतिविधियों में संलग्न विद्यार्थियों के प्रदर्शन एवं उपलब्धियों का आकलन करने के लिए एक तकनीक के रूप में पोर्टफोलियो के महत्व को रेखांकित करें।

6. Write brief statement upon any *two* from the following:

(4+4)

A) Block printing

B) Clay modeling

C) Poster colours

D) Rangoli

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें :

अ) ब्लॉक प्रिंटिंग

ब) मिट्टी का कार्य

स) पोस्टर रंग

द) रंगोली